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Sändlista  

   

Ert tjänsteställe, handläggare  Ert datum  Er beteckning  

                        

Vårt tjänsteställe, handläggare  Vårt föregående datum  Vår föregående  beteckning  

FST STÖD  INFRA FYSPLAN,           FM2021-25290:1,  FM2021-10490:1, 

Beata  Iverson  FM2020-26912:1, FM2019-26734:1, 

 FM2018-22570:1 samt  :2, FM2017-

3631:2, FM2015-3297:1, 13 920:62366  

Beslut om  aktualiserad  redovisning  av  riksintressen och       

områden av betydelse för totalförsvarets militära del enligt      

3 kap 9 § miljöbalken  
(24 bilagor. Bilagorna 1 samt 4-24 omfattas inte av sekretess. Bilaga 2 är 

H och bilaga 3 är BH)  

Försvarsmakten beslutar  härmed  om aktualiserade  riksintresseanspråk för  

riksintressen enligt 3 kap  9 § miljöbalken; riksintressen och områden av betydelse  

för  totalförsvarets  militära  del. Beslutet omfattar aktualisering av tidigare  

beslutade  riksintresseanspråk, områden av betydelse  och värdebeskrivningar.  

Därutöver omfattar beslutet korrigeringar av några  tidigare  beslutade  

riksintresseanspråk  och  dess påverkansområden.   

 

Bakgrund  

Försvarsmakten ansvarar, i enlighet med förordningen (1998:896)  om hushållning 

med mark- och vattenområden, för  riksintressen  för totalförsvarets militära  del (3  

kap 9§ miljöbalken). Försvarsmakten  är  som sektorsmyndighet ansvarig för  att  

identifiera, samråda  om, besluta  om och presentera  underlag  för dessa  

riksintresseanspråk.  

 

I  begreppet militär del bedöms  bland annat Försvarsmaktens, Totalförsvarets  

forskningsinstituts (FOI), Försvarets materielverks (FMV) och Försvarets  

radioanstalts (FRA) verksamheter och områden ingå.  

 

 

 

(LFI)   

Postadress  Besöksadress  Telefon  Telefax  E-post,  Internet  

Högkvarteret  Lidingövägen  24  08-788  75  00 08-788  77  78 exp-hkv@mil.se  

107  85  Stockholm  www.forsvarsmakten.se/hkv  
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Försvarsmakten i tillväxt  

Försvarsmaktens huvuduppgift är enligt förordning (2007:1266) med instruktion 

för Försvarsmakten att försvara Sverige mot ett väpnat angrepp. I detta uppdrag 

ingår att Försvarsmakten ska främja Sveriges säkerhet och kunna hävda Sveriges 

territoriella integritet. För att kunna verka i enlighet med detta uppdrag krävs att 

Försvarsmakten kontinuerligt kan utbilda och öva krigsförbandens förmåga till 

väpnad strid och att myndigheten har förmåga att upptäcka och avvisa 

kränkningar av det svenska territoriet. För dessa ändamål är det av avgörande 

betydelse att myndigheterna inom totalförsvarets militära del har tillgång till 

områden och anläggningar som möjliggör nödvändig militär verksamhet, 

förmågeövning samt utbildning. 

Det säkerhetspolitiska läget i Sveriges närområde och i Europa har över tid 

försämrats. Ett väpnat angrepp mot Sverige kan inte uteslutas. Det kan inte heller 

uteslutas att militära maktmedel eller hot om sådana kan komma att användas mot 

Sverige. 

Mot bakgrund av detta har regeringen i propositionen Totalförsvaret 2021–2025 

(prop 2020/21:30, 2020-10-14) lämnat förslag till riksdagen om mål och 

inriktning för det svenska försvaret. Riksdagen godkände den 15 december 2020 

att anta regeringens förslag till ett övergripande mål för totalförsvaret, nya mål för 

det militära och civila försvaret, inriktningen för Försvarsmaktens 

krigsorganisation samt förändringar i Försvarsmaktens grundorganisation vilket 

bland annat innebär att ett antal nya regementen återinrättas (bet. 2020/21:FöU4, 

rsk. 2020/21:135, rsk. 2020/21:136). Regeringen har därefter beslutat om 

inriktning för Försvarsmakten 2021–2025 (dnr. Fö2018/01425, 2020-12-17). 

Beslutet innebar ett ställningstagande kring en betydande tillväxt av det militära 

försvaret. 

För Försvarsmakten innebär detta att antalet krigsförband i krigsorganisationen 

succesivt ska utökas under perioden 2021-2030 vilket i förlängningen betyder att 

organisationen förstärks med både personal och materiel. Tillväxten omfattar 

både en utökad krigsförbandsvolym och ökad förmåga i befintlig organisation. 

Den innebär utöver utökningen av nya organisationsenheter att flera befintliga 

grundorganisationsenheter får en förändrad eller utökad roll. 

Regeringens inriktning innebar att fem regementen och en flygflottilj har 

återinrättades. Dessa återetableringar omfattar Älvsborgs amfibieregemente Amf 

4 i Göteborg, Norrlands dragonregemente K 4 i Arvidsjaur, Dalregementet I 13 i 

Falun, Västernorrlands regemente I 21 i Sollefteå med Jämtlands fältjägarkår 

(utbildningsdetachement) i Östersund, Upplands flygflottilj F 16 i Uppsala samt 

Bergslagens artilleriregemente A 9 i Kristinehamn med Villingsberg som 

skjutfält. Detta tillsammans med förstärkningarna av krigsorganisationen leder till 

ett ökat behov av investeringar i infrastruktur. Därutöver är tillgång till övnings-
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och skjutfält av avgörande betydelse för Försvarsmaktens möjlighet att nå de 

politiskt uppsatta målen. 

Den säkerhetspolitiska situationen i Sveriges närområde och övriga Europa har på 

ett väsentligt sätt försämrats jämfört med bedömningen som gjordes i anslutning 

till försvarsbeslutet 2021–2025. Regeringen konstaterar i rapporten Ett försämrat 

säkerhetspolitiskt läge – konsekvenser för Sverige (DS 2022:7) att detta kräver att 

Sverige stärker försvarsförmågan och fördjupar existerande försvars- och 

säkerhetspolitiska samarbeten. 

Det är med hänsyn till ovanstående som revideringen av riksintressen för 

totalförsvarets militära del måste beaktas. Den genomförda översynen av 

riksintressen och områden av betydelse för totalförsvarets militära del har bland 

annat genomförts för att Försvarsmakten ska kunna tillväxa i enlighet med 

försvarsbeslutet. Den syftar även till att säkerställa att dessa områden långsiktigt 

skyddas mot åtgärder som motverkar möjligheten att nyttja dem för de ändamål 

den beslutade inriktningen av det militära försvaret kräver. Försvarsmakten 

bedömer att försvarsbeslutet kan innebära att ytterligare revideringar av 

myndighetens riksintresseanspråk behöver genomföras framgent. 

Detta kan innebära såväl förändringar av befintliga riksintresseanspråk som att 

nya riksintresseanspråk identifieras för att myndigheten ska kunna tillväxa i 

enlighet med försvarsbeslutet. 

Genomförda förändringar  

Sammanfattning av genomförda förändringar   

Försvarsmakten har inför detta beslut fortsatt med att vidareutveckla 

myndighetens arbete med och redovisning av riksintressen och områden av 

betydelse för totalförsvarets militära del. Detta för att på ett bättre sätt kunna 

bidra med användbart planeringsunderlag för till exempel andra myndigheter, 

länsstyrelser, kommuner och andra aktörer inom fysisk planering. Detta 

utvecklingsarbete kommer fortsätta framgent. 

Försvarsmakten har genomfört flera förändringar och uppdateringar av 

riksintressen och områden av betydelse för totalförsvarets militära del. 

Myndigheten har uppdaterat den information som återfinns i bilagorna 4-24. De 

värdebeskrivningar som återfinns i bilagorna 4-24 har i olika omfattning setts 

över och redigerats. Förändringar av kartmaterialet har gjorts för att tydligare 

visualisera myndigheten anspråk och tillhörande påverkansområden. 

Försvarsmakten har även genomfört förändringar och aktualiserat riksintressen 

och områden av betydelse som omfattas av sekretess enligt 15 kap. 2 § 

offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). Specifika förändringar som skett 

gällande riksintressen eller områden av betydelse som omfattas av sekretess 

presenteras inte öppet, med hänsyn till att informationen omfattas av sekretess. 



 

 

 

 

Specifika  förändringar gällande  riksintressen eller områden  av betydelse  vilka  

inte  omfattats av sekretess presenteras enskilt  nedan.  Mindre  förändringar av 

påverkansområden för  buller eller annan risk har  även genomförts. Därtill  har en  

större  förändring  gällande  påverkansområdet för  buller eller annan risk 

tillhörande  Örlogshamn Göteborg  och skjutbanor på  Käringberget  genomförts, 

vilken  presenteras nedan. Förändringarna  av riksintresseanspråken  samt  

påverkansområden för buller eller annan risk syftar främst  till  Försvarsmaktens 

långsiktiga möjligheter att  kunna  genomföra  militärutbildnings  och  

övningsverksamhet  inom  de aktuella områdena.   
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TM0020 Riksintresset Uppsala flottiljflygplats, Uppsala kommun, Uppsala län   

En utökning  av riksintresseavgränsningen  jämfört med nuvarande  

riksintresseavgränsning för Uppsala  flottiljflygplats har genomförts. Förändringen  

syftar till  att  visa en korrekt och uppdaterad avgränsning  för  riksintresset  Uppsala 

flottiljflygplats. Förändringen  baseras  på  aktualiserad indata  för  

Fortifikationsverkets fastighetsavgränsningar.  

I  försvarsbeslutet för  åren 2021-2025 anges att  antalet krigsförband i 

krigsorganisationen succesivt  ska  utökas under perioden 2021-2030 vilket i  

förlängningen betyder att  organisationen förstärks med både  personal och  

materiel. Tillväxten omfattar både  en utökad  krigsförbandsvolym och  ökad  

förmåga  i befintlig  organisation. Den innebär utöver  utökningen av nya  

organisationsenheter att  flera  befintliga  grundorganisationsenheter får en  

förändrad eller utökad  roll. Försvarsbeslutet redogjorde  även att  fem regementen 

och flygflottiljen F  16 i  Uppsalas skulle återinrättas.  F 16 i Uppsala har sedan  

återinrättats, vilket innebär en utveckling  har skett  och utvecklingen på  

flottiljflygplatsen  kommer att fortgå. Som en del av utvecklingen  

Förändringar  för  befintliga riksintresseanspråk  vilka inte  omfattas av 

sekretess  

TM0030 Riksintresset Visby flygplats, Gotlands kommun, Gotlands län    

En förändring  som innebär en utökning  av riksintresseavgränsningen jämfört med  

nuvarande  riksintresseavgränsning  för  Visby  flygplats  har genomförts. 
Förändringen syftar till  att  visa  en korrekt  och uppdaterad avgränsning  för  

riksintresset. Förändringen baseras på  aktualiserad  indata  för  Fortifikationsverkets 

fastighetsavgränsningar.  

TM0033 Riksintresset Rosenholm  övningsfält  med skjutbanor, Karlskrona 

kommun, Blekinge län  

En förändring  som innebär en utökning  av riksintresseavgränsningen jämfört med  

nuvarande  riksintresseavgränsning  för  Rosenholm  övningsfält  med skjutbanor  har  

genomförts. Förändringen syftar till  att  visa  en korrekt  och uppdaterad avgränsning  

för riksintresset  Rosenholm  övningsfält.  Förändringen baseras på  aktualiserad  

indata  för  Fortifikationsverkets fastighetsavgränsningar.  Verksamheten  som är 

planerad på  de  nya  fastigheterna  är sammankopplad med den befintliga  
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verksamheten på riksintresset och är framförallt kopplad till logistikutbildning, 

motorutbildning och fordontjänst. Det kommer även att bedrivas marin 

verksamhet i form av exempelvis varvsverksamhet, underhåll av fordon och båtar 

samt utbildning av värnpliktiga och anställd personal. 

TM0037 Riksintresset Ronneby flottiljflygplats, Ronneby kommun, Blekinge 

län 

En förändring som innebär en utökning av riksintresseavgränsningen jämfört med 

nuvarande riksintresseavgränsning för Ronneby flottiljflygplats har genomförts. 
Förändringen syftar till att visa en korrekt och uppdaterad avgränsning för 

riksintresset Ronneby flottiljflygplats. Förändringen baseras på aktualiserad indata 

för Fortifikationsverkets fastighetsavgränsningar. 

TM0048 Örlogshamn Göteborg och skjutbanor på Käringberget 

En förändring som innebär en utökning av nuvarande påverkansområde för buller 

eller annan risk tillhörande riksintresset Örlogshamn Göteborg och skjutbanor på 

Käringberget har genomförts. 

I den av riksdagen beslutade propositionen den 15 december 2020 (prop. 

2020/21:30, bet. 2020/21: FöU4, rskr. 2020/21:136) konstataterars att ytterligare 

en amfibiebataljon ska organiseras och lokaliseras till Göteborg som en del av 

återinrättande av Älvsborgs amfibieregemente, Amf 4. Käringberget har en 

väsentlig funktion vid återinrättandet av Amf 4. Därmed har en ny bedömning 

gjorts gällande en lämplig utformning av påverkansområdet för buller eller annan 

risk tillhörande riksintresset. 

TM0075 Abisko flygplats, Kiruna kommun, Norrbottens län 

Påverkansområdet MSA-område tillhörande riksintresset Abisko flygplats utgår. 

Försvarsmaktens har gjort bedömningen att påverkansområdet i nuvarande 

utformning inte på ett ändamålsenligt sätt redogör för planeringsförutsättningarna 

i anslutning till riksintresset och att de inte heller utgör ett effektivt medel för att 

säkerhetsställa att riksintresset beaktas i relevanta plan-, lov- och 

tillståndsprocesser. Således utgår påverkansområdet. Försvarsmakten utreder för 

närvarande om en annan form av påverkansområde i framtiden kan bli aktuellt. 

Genomfört samråd  

Försvarsmakten har i enlighet med 2§ i förordning (1998:869) om hushållning 

med mark- och vattenområden genomfört samråd inför detta beslut. Samrådet har 

genomförts skriftligt och gällande större förändringar i befintliga riksintressen 

och områden av betydelse. Samrådet har riktade sig till Boverket, samtliga 

riksintressemyndigheter och berörda länsstyrelser. Ett fåtal synpunkter inkom. 

Försvarsmakten har arbetat med att omhänderta synpunkterna i underlaget som 

inkluderas i beslutet. 
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Redogörelse för bilagor och distribution av underlag  
 

En förteckning över de områden som av myndigheten bedöms utgöra riksintresse 

för totalförsvarets militära del (3 kap 9§ andra stycket miljöbalken) respektive 

område av betydelse för totalförsvarets militära delar (3 kap 9§ första stycket 

miljöbalken) som kan redovisas helt öppet återfinns i bilaga 1. För fördjupad 

information om geografiska avgränsningar, värdebeskrivningar och förteckning 

över ärenden där Försvarsmakten utgör samrådspart se bilagorna 4-24. 

Notera att bilagorna 4-24 inte innehåller sekretessbelagd information och att de 

därför kan hanteras digitalt som öppen information. På Försvarsmaktens hemsida 

finns uppdaterade PDF-kataloger för respektive län (bilagorna 4-24) med kartor 

och värdebeskrivningar att hämta. Se www.forsvarsmakten.se/riksintressen. 

Tillhörande beslutet finns även geodata i form av shapefiler att ta del av. 

Geodatan innehåller ingen sekretessbelagd information. Geodatan som finns 

tillgänglig är uppdelad länsvis. 

Bilagorna 2 och 3 omfattas av sekretess enligt 15 kap. 2 § offentlighets- och 

sekretesslagen (2009:400) och distribueras således inte till samtliga mottagare av 

beslutet. Bilagorna är diarieförda och förvaltas hos Försvarsmakten för att bland 

annat möjliggöra uppföljning. 

För frågor angående beslutet eller dess tillhörande underlag, kontakta sektionen 

för fysisk planering via adressen: fysplan@mil.se 

Beslut  

Generalmajor Stefan Sandborg beslutar härmed om riksintresseanspråk för 

totalförsvarets militära del enligt 3 kap 9§ miljöbalken. Vilka områden och 

anläggningar som omfattas av beslutet framgår sammanfattat i bilagorna 1-3 samt 

mer detaljerat, med tillhörande värdebeskrivningar och kartor, i bilagorna 4-24. 

Beslutet ersätter Försvarsmaktens tidigare beslut om riksintresseanspråk. Det 

senaste beslutet fattades 2022-01-26 (FM2021-25290:1). 

I beredningen av ärendet har representanter för FRA, FOI, FMV samt 

Försvarsmakten deltagit. Inom Försvarsmakten har stora delar av FST STÖD 

INFRA FYSPLAN deltagit, flera avdelningar inom Försvarsstaben samt staberna 

Marinstaben, Flygstaben, Arméstaben har representerats i arbetet. Flertalet 

organisationsenheter har, antingen direkt eller genom ovan nämnda staber, lämnat 

stöd och underlag. 

I den slutliga handläggningen har överste Mikael Christoffersson C FST STÖD 

INFRA, Emilia Börjesson Skölling FST STÖD INFRA FYSPLAN, Emil 

Markström FST STÖD INFRA FYSPLAN, Ulrika Gustafsson C FST STÖD 

http://www.forsvarsmakten.se/riksintressen
mailto:fysplan@mil.se
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INFRA FYSPLAN samt Beata Iverson FST STÖD INFRA FYSPLAN deltagit. 

Den sistnämnde tillika föredragande. 

Sandborg, Stefan 

C FST STÖD 

Handlingen är fastställd i Försvarsmaktens elektroniska dokument- och ärendehanteringssystem. 
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Beslut samt bilaga 1 distribueras externt digitalt enligt nedan. 

Bilagorna 4-24 återfinns på Försvarsmaktens hemsida. 

Sändlista Bilaga 2 Bilaga 3 

FMV 

FOI 

FORTV 

FRA 

Boverket 

Havs- och vattenmyndigheten 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

Naturvårdsverket 

Post- och telestyrelsen 

Riksantikvarieämbetet 

Sametinget 

Statens energimyndighet 

Strålsäkerhetsmyndigheten 

Sveriges geologiska undersökning 

Tillväxtverket 

Trafikverket 

Samtliga länsstyrelser 

Samtliga kommuner 

För kännedom 

Arkivet ex.1 ex.1 

HKV FST STRA 

HKV FST STÖD INFRA 

HKV FST STÖD LOG 

HKV FST STÖD LEDUND 

HKV FST RHS 

HKV FST JUR 

HKV FST KOMM 

MUST 

HKV OPL 

HKV FIHM 

HKV SÄKINSP 

HKV FLYGI 

AST 

MS 

FS 




